附件一
昆明市中小新兴产业企业发展专项扶持资金推荐办法
（暂行）
为认真贯彻落实《昆明市政府关于进一步促进全市经济平稳健康发展26条措施的意见》（昆政发[2017]16号）文件精神，现就实施中小企业培育工程，筛选40户市场潜力大、成长性好的中小新兴产业企业进行扶持，给予一次性每户补助30万元和20万元的政策措施，提出以下推荐办法：

一、推荐范围

在昆明辖区内从事先进装备制造（含新能源汽车及零部件）、生物医药、电子信息、新材料、新能源、节能环保六大新兴产业技术及产品的研发、生产和服务，符合推荐条件的企业。

二、推荐条件

（一）符合划型标准

中小企业符合《工业和信息化部 统计局 发展改革委 财政部关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）有关中小企业划型标准的企业。
(二)企业管理规范

在昆明辖区内登记注册，具有独立企业法人资格和健全完善的生产、技术和财务管理制度，依法纳税，守法经营，无违规违法记录。

（二）经营业绩良好

企业生产经营正常，财务稳健，销售收入和利润总额呈稳步上升势头，2015年、2016年连续两年主营业务收入增长10%以上的新兴产业中小企业。

（三）行业地位领先

企业产品和技术在所属行业处领先水平，具有较强影响力和带动作用。

（四）创新能力突出

企业设有研发机构和相应的研发设施，或与国内外大学、科研机构建立了长期稳定的合作关系。企业拥有自主知识产权或独立许可权。

三、推荐程序

（一）初审。符合扶持条件的企业向所在县(市)区工信主管部门提出申请，由所在县(市)区工信、财政主管部门初审后报市工信委审核；

（二）会审。由市工信委装备、消费品工业、原材料工业、信息产业、节能等行业管理处室及产业政策处、经济运行处、中小企业处联合对县(市)区初审企业名单进行审核和统筹，确定重点扶持企业初选名单。
（三）联审。根据重点扶持企业初选名单，由市工信委、市财政局进行部门联合审查。必要时组织专家进行评审和现场审核，根据评审结果综合考虑提出拟扶持企业名单。
（四）公示。对中小新兴产业拟扶持企业名单在市工信委网站进行公示。公示期7个工作日。
公示结束，由市工信委、市财政局行文上报市政府审批。

四、滚动扶持

上年度已统筹安排扶持的中小企业，对发展潜力大，市场前景好的，可以持续滚动扶持发展，原则上连续扶持不超过3年。
五、监督管理
    各级工信、财政部门应加强对资金使用情况的跟踪检查。申请企业应当接受和配合对资金使用和管理情况的监督检查，不得以任何借口拒绝、阻扰检查。对于资金使用和管理中存在的违纪违规行为，按有关规定予以处罚。

本办法由市工信委、市财政局解释。
  2017年4月5日

PAGE
2